7. — *Cum spinis tribulisque deserti.* Hébreu : « avec les épines du désert, et avec les herses. » Les plantes épineuses ne sont pas rares dans les terrains arides et incultes. Quant à ברקנים, *baraknim* (herses), on voit

8. Et inde conscendens, venit in Phanuel : locutusque est ad viros loci illius similia. Cui et illi responderunt, sicut responderant viri Soccoth.

9. Dixit itaque et eis : Cum reversus fuero victor in pace, destrua murrim hanc.

10. Zebce autem et Salmana requiescebant cum omni exercitu suo. Quindecim enim millia viri remanserant ex omnibus turmis orientalium populorum, cæsis centum viginti millibus bellatorum educentium gladium.

11. Ascendensque Gedeon per viam eorum qui in tabernaculis morabantur, ad orientalem partem Nobæ et Jegbaa, percussit castra hostium, qui securi erant, et nihil adversi suspicabantur.

12. Fugeruntque Zebce et Salmana, quos persequens Gedeon com-

8. Et montant de là, il vint à Phanuel, et il parla aux hommes de ce lieu de la même manière. Et ils lui répondirent comme avaient répondu les hommes de Soccoth.

9. C'est pourquoi il leur dit : Lorsque je serai revenu en paix et victorieux, je détruirai cette tour.

10. Or, Zébéc et Salmana se reposaient avec toute leur armée. Car quinze mille hommes étaient restés de toutes ces troupes de peuples orientaux. Cent vingt mille guerriers portant le glaive avaient été tués.

11. Et Gédéon, montant par le chemin de ceux qui habitaient dans les tentes, à l'orient de Nobé et de Jegbaa, frappa le camp des ennemis qui étaient en sûreté, et ne soupçonnaient aucune adversité.

12. Zébéc et Salmana s'enfuirent. Gédéon les poursuivit et s'empara

que la Vulgate l'a pris au figuré. Il n'est pas impossible, en effet, que ce mot désigne une ou plusieurs espèces de plantes dont les épines longues et fortes peuvent être comparées aux pointes d'une herse. En tout cas, il ne paraît pas qu'il soit question des chars de la forme de ceux dont se servit David, II Rois, XII, v 34.

8. — *Phanuel*. Cette localité n'a pas été reconnue. Dans la carte de Kiepert, elle est placée avec doute, au sud de l'Oued Zerka, assez près de son embouchure dans le Jourdain.

9. — *Turrim hanc*. La citadelle ou le château fort de Phanuel.

10. — *Requiescebant*. Hébreu : בקרקר, *ba-karkor*, « à Karkor », c'est-à-dire étaient à Karkor. Si l'on fait dériver קרקר de קרר, il faut dire, « étaient dans la tranquillité », et adopter la version de la Vulgate. Mais il est assez probable que ce mot est un nom propre, celui d'une ville dont la position toutefois n'est pas exactement connue. Eusèbe et S. Jérôme placent Καρχα (Carcar), à Carcaria, à une journée de marche de Pétra ; mais c'est peut-être un peu trop loin de Nobé et de Jegbaa, qui semblent avoir été retrouvées. Aussi Knobel est porté à reconnaître Karkor dans les ruines de Karkaghatch, sur le chemin d'es-Salt à Amman. Les inscriptions cunéiformes parlent d'une ville de Kar-ka-ru, qui devait être dans le voisinage de Hamath, et

par conséquent, ne peut rien avoir de commun avec celle dont il est ici question.

11. — *Nobé*. Plusieurs pensent que c'est la même que Chanath, conquise par Nobé, qui lui donna son nom, Nomb., xxxii, 42, nom qu'elle perdit plus tard, puisque Eusèbe et Plinè la désignent sous l'appellation de Canatha. Le premier la place dans la Trachonitide près de Bostra. Aussi les ruines importantes de Kounaouat sont généralement regardées comme celles de Canatha, la Nobé des Nombres, et peut-être la nôtre, Cf. Murray's Handbook. D'autres opinent que Nobé ne doit pas être placée si loin au nord, et, la distinguant de celle des Nombres, la voient dans les ruines de Novakis, Cf. Burckhardt Syrien, 648. — *Jegbaa*. Ceux qui assimilent Nobé à Novakis, placent Jegbaa à Djébaïa, (Djubéhat dans la carte de Kiepert) au nord-ouest de Rabbath-Ammon (Philadelphie), Cf. Burckhardt, l. cit. Il est certain que si Soccoth se trouvait au sud du Jaboc (Oued Zerka), il est assez difficile de placer les deux localités précitées au nord de Bostra (Bousrah). En outre, cette circonstance, que les nomades dont il est parlé étaient à l'est de Nobé et de Jegbaa, sert encore à montrer qu'il ne faut pas reporter ces villes vers le nord. — *Castra hostium qui...* C'est la paraphrase du texte hébreu : « et le camp était dans la confiance. »

12. — *Turbato omni exercitu eorum*. C'est-

d'eux, après avoir troublé toute leur armée.

13. Et retournant de la guerre avant le coucher du soleil,

14. Il saisit un enfant des hommes de Soccoth, et lui demanda le nom des principaux et des anciens de Soccoth, et il écrivit soixante dix-sept hommes.

15. Et il vint à Soccoth, et leur dit : Voilà Zébée et Salmana au sujet desquels vous m'avez outragé disant : Peut-être que les mains de Zébée et de Salmana sont en tes mains, et voilà pourquoi tu demandes que nous donnions des pains à tes hommes, qui sont fatigués et défaillants.

16. Il prit donc les anciens de la ville, et des épines et des ronces du désert, et avec elles il broya et détruisit les hommes de Soccoth.

17. Il renversa aussi la tour de Phaniel, après avoir tué les habitants de la ville.

18. Et il dit à Zébée et Salmana : Comment étaient les hommes que

prehendit, turbato omni exercitu eorum.

Osee, 40, 11.

13. Revertensque de bello ante solis ortum,

14. Apprehendit puerum de viris Soccoth : interrogavitque eum nomina principum et seniorum Soccoth, et descripsit septuaginta septem viros.

15. Venitque ad Soccoth, et dixit eis : En Zebce et Salmana, super quibus exprobrastis mihi, dicentes : Forsitan manus Zebee et Salmana in manibus tuis sunt, et idcirco postulas ut demus viris, qui lassii sunt et defecerunt, panes.